
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   21Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

Natureza de Despesa – 339033
Fonte – 0101
 Contratado(a):
NORAUTO RENT A CAR LTDA
CNPJ sob o n.º 83.368.837/0001-15
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 138, Galpão A, Bairro: 
Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Município: Belém, Estado: Pará
 Valor Contratado:
Valor mensal de 2(dois) veículos tipo passeio - R$6.390,00 (seis 
mil, trezentos e noventa reais).
Valor total de 2(dois) veículos tipo passeio - R$38.340,00 (trinta 
e oito mil, trezentos e quarenta reais).
Valor mensal estimado de 1(um) veículo tipo camionete - 
R$980,00 (novecentos e oitenta reais)
Valor total estimado de 1(um) veículo tipo camionete - 
R$5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$44.220,00 (quarenta e quatro 
mil, duzentos e vinte reais).
 - Vigência/Prazo de Execução:
06(seis) meses, com início em 20/08/2018 e término em 
20/02/2019,  não podendo ser prorrogado.
 Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso XV, da Lei 13.303/2016.
 HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 352019

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 647/2018 – ARCON-PA, 20 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feve-
reiro de 2006. RESOLVE:I – EXONERAR, a pedido MURILO DOS 
SANTOS FERREIRA, Matricula n° 5917318/2, ocupante do car-
go de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra 
em vigor a contar do dia 20 de Agosto de 2018.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES 
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 351887

.

.

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 19/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - MALU SOUZA OLIVEIRA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, LINHA BELÉM- SANTA CRUZ 
DO ARARI, CODIGO L033, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 80,00 (oitenta reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 352378

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 345 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 2018,
CONSIDERANDO o memo nº088/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, EDINALDO SOUZA DOS SANTOS matrícula 
nº 5935415/1, ocupante do cargo de Gerente III, para responder 
pelo cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, no 
período de 04/08/2018 à 04/09/2018, em virtude de férias 
do titular LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA, matrícula nº 
5931499/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 352440
Portaria nº 346 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº051/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA 
matrícula nº 5890991/2, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 03/09/2018 à 02/10/2018, em virtude de 
férias do titular DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA, matrícula 
nº 80846037/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 352445
Portaria nº 347 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/272856;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, VERA LÚCIA DA SILVA TEIXEIRA 
matrícula nº 57197961/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 01/08/2018 à 30/08/2018, em virtude de férias do 
titular MAYK PARDUIL DE MORAES, matrícula nº 8000653/ 6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 352498

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 194/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 004/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição do item 01 na quantidade de 25 (vinte e cinco) 
rolo de FILME PLÁSTICO ADITIVADO, conforme especifi cações 
do Termo de Referência do Pregão Eletrônico n° 004/2018.
Valor Total: R$ 47.940,00
Data Assinatura: 21/08/2018
Vigência: 22/08/2018 até 21/08/2019.
Dotação Orçamentária:

Projeto Atividade: 6394, Natureza da Despesa: 339030, Fonte 
Recurso: 0101.
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME
Endereço: Rua Ranário Passagem Chico Mendes nº 11, Tapanã 
– Belém/Pa
CEP: 66.825-440
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 351970

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 108/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 13/08/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 13/08/2018 
até 12/12/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod. Br 316, KM 05 Nº 900 – Coqueiro – Ananindeua/
Pa CEP: 67.015-220.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 352252
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 026/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 12/08/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 13/08/2018 
até 12/10/2018, bem como a redução do valor mensal de R$ 
24.016,66 para R$ 16.411,76 em decorrência da diminuição no 
quantitativo de seu objeto.
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Rua São João, 15B, Murinin.
CEP: 68795-000.  Benevides/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 351912

DIÁRIA
.

Portaria nº 443/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com Técnicos da Regional de Santarém 
e Agricultores da Região DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 
23 a 28/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) 
) BENEFICIÁRIO: Allan Thiago de Sousa Corrêa (Diretor) 
MATRÍCULA: 8014415 ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
Portaria nº 444/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar do IX seminário 
de sistemas Agrofl orestais no município de Tomé Açu.DESTINO: 
Tomé açu/PA PERÍODO: 22/08/2018 Nº DE DIÁRIAS:½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) 
MATRÍCULA: 13366ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 352435
Portaria nº 445 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar de Reunião de 
Reestruturação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável do Acará e apresentação as atividades referentes 
a oferta e demanda de produtos da Agricultura Familiar para 
Alimentação Escolar.DESTINO: Acará/PA PERÍODO: 21 a 
22/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Severino Januário Ribeiro Batista (Motorista) MATRÍCULA: 12025 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 352348
Portaria nº 446/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP no IX Seminário de Sistemas 
Agrofl orestais de Tomé Açu.DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
22/08/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo 
dos Santos Tavares (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 18880  ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 352399


